Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000
E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2025, DE AUTORIA DA

VEREADORA MAGLEIZE CRISTINA CAMPELO OLIVEIRA PSDB.

Concede a Comenda Senador Dario Pereira de

Macêdo a Sra. Maria Valdileide dos Santos Silva

Lima e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Parelhas/RN, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, decreta:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Senador Dario Pereira de Macêdo a

Sra. Maria Valdileide dos Santos Silva lima, pelos relevantes serviços prestados,

nas áreas de educação e esporte, contribuindo com o desenvolvimento e

inclusão social do Município.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Nobres Colegas Vereadores.

A Presente proposição tem por objetivo reconhecer e homenagear a Sra.

Maria Valdileide dos Santos Silva Lima, cidadã natural de Parelhas, em

reconhecimento ao seu trabalho social, e dedicação nas áreas de educação e

esporte, contribuindo de maneira significativa para o desenvolvimento social,

educacional e esportivo do Município de Parelhas, Estado do Rio Grande do

Norte.

No âmbito familiar, filha do Sr. Manoel Luiz da Silva e a Sra. Maria do

Socorro Oliveira Santos, mas conhecidos como “Luiz do peixe” e  “Dona Pinha”,

trabalhadores da Pesca, que desempenharam essa atividade econômica de

extrema importância para a sociedade.

Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000
E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

Destaque pela sua dedicação aos estudos, a Sra. Maria Valdileide dos

Santos Silva Lima, concluiu a Graduação em Educação Física ( Licenciatura e

Bacharelado) e Pós – Graduação em Personal Trainer e Educação Física

escolar.

Ressalta-se que foi desportista em diversas modalidades, no atletismo foi

campeão com mais 2 atletas no revezamento 3/1.00 na Cidade de Currais

Novos, no Voleibol jogou na seleção e também na seleção de futsal na Cidade

de Parelhas/RN.

A homenageada tem uma trajetória marcada pela iniciativa social de

criação do CLUBE DAS VOVÓS ATIVAS, realizando no ano de 2017 trabalho

voluntário com mulheres da melhor idade no calçadão (em frente a Igreja Matriz

desta Cidade), iniciando o projeto com 10 alunas e culminando na participação

de 80 mulheres idosas, ao qual era desenvolvido aulas de zumba e exercícios

físicos.

Atualmente, o Projeto estar sendo realizado pela Prefeitura de Parelhas

e a Secretaria de Saúde, contando com aproximadamente 100 alunas,

perdurando mais de 02 (dois) anos de atividades.

Ainda, atuou como Professora, na Escola Municipal Arnaldo Arsenio de

Azevedo, no ano de 2024.

Diante do exposto, é notório que a concessão da Comenda Dario Pereira

de Macedo é uma forma de reconhecer publicamente o mérito e a importância

de sua atuação, servindo também de estímulo para que mais pessoas sigam o

exemplo de comprometimento e dedicação por meio de iniciativas em prol de

uma sociedade com mais qualidade de vida.

Câmara Municipal de Parelhas, 13 de março de 2025.

                  MAGLEIZE CRISTINA DE LIMA CAMPELO DE OLIVEIRA

Vereadora do PSDB